


Poplatky v roce 2012
Upozorňujeme občany, že skončila splatnost poplatku pro komunální odpad na rok 2012. Popelnice již musí být

označeny  novou  nálepkou.  Občané,  kteří  nemají  tento  poplatek  uhrazen,  nechť  v  nejbližší  době  provedou  úhradu
poplatku. Dále upozorňujeme, že posledním březnovým dnem končí splatnost poplatku za pejska.

Zasedání zastupitelstva města
Město Zásmuky vás zve na veřejné zasedání zastupitelstva města, které se bude konat ve čtvrtek 29. března
2012 od 18.00 hodin v zasedací místnosti pod zdravotním střediskem.

ŠKOLY

Základní škola Zásmuky

Dne 27. 1. 2012 proběhl zápis do prvních tříd . Zapsáno bylo 40 dětí. Takže je předpoklad, že v příštím školním
roce budou otevřeny dvě první třídy.  Školu opustí v červnu 21 žáků  deváté třídy.  Ve školním roce 2011/12 má ZŠ
Zásmuky 233 žáků.

Nezapomeneme

Ve středu 8. 2. 2012 nás ve věku 62 let opustil dlouholetý ředitel naší základní školy pan Mgr.Václav Zeman. Do
Základní školy v Zásmukách nastoupil hned po vysoké škole ve školním roce 1971/72 jako učitel chemie a přírodopisu.
Prožil tu celý svůj profesní život. V roce 1977/78 byl jmenován zástupcem ředitele a v roce 1990 byl zvolen ředitelem.

Jestli se o někom dá říci, že to byla jeho škola, pak je to právě on. Pro zásmuckou školu dýchal. Za dobu jeho
působení se změnila ve školu s moderním technickým vybavením a současně lidským prostředím a milou atmosférou.

Řadu let statečně bojoval s těžkou nemocí.  Jeho odchod nás všechny, jeho spolupracovníky i žáky, moc bolí.
Odešel vážený pan ředitel, vynikající učitel a opravdový kamarád. 
                                                                                                Děkujeme a nezapomeneme.                           Zaměstnanci ZŠ
Pozn. redakce: v obrazové příloze najdete foto učitelského sboru z roku 1971/72, kdy Mgr. Václav Zeman nastoupil na
zásmuckou školu a foto nejnovější technické novinky na naší škole – interaktivních tabulí.

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ ZÁSMUKY    výroční zpráva

Vážení spoluobčané,
přináším Vám touto cestou  zprávu o činnosti našeho sboru v loňském roce.

Náš sbor je plně funkční a zajišťuje pro naše město požární ochranu tak, jak to obcím ukládá zákon o požární ochraně.
Členská základna má nyní 76 členů, 9 žen a 67 mužů, z toho je 17 mladých hasičů do 18 let věku. Výjezdová jednotka
zřízená obcí JPO III. je tvořena šestnácti členy našeho sboru a byla povolána v loňském roce k těmto událostem:
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- 29. ledna - požár rodinného domu ve Sladkovského ulici v Zásmukách. Zde se jednalo o požár domu, který jsme
po uhašení museli až do ranních hodin hlídat, aby nedošlo k dalšímu vznícení, zásah trval celkem více jak 16
hodin

- 8. března – požár rodinného domu v ulici Dukelská v Zásmukách
- 20. března – požár osobního automobilu ve Vlčím dole
- 24. dubna – požár kravína v Sobočicích
- 6. května - požární dozor nad pálením včelstev zasažených morem v obci Nesměň
- 10. července – požár stohu sena v Zásmukách 
- 11. července – technická pomoc – odstranění nebezpečného stavu – čerpání vody po vydatném dešti z rodinného

domu na Kmochově náměstí v Zásmukách
- 13. října – požár garáže rodinného domu ve Lhotkách
- 11. listopadu – požár lesa v obci Ždánice

Členové výjezdové jednotky, strojníci a velitelé se opět podrobili povinným pravidelným školením.
Velkou investicí Města Zásmuky do našeho sboru je v letošním roce oprava a modernizace našeho výjezdového vozidla
Škoda 706 - CAS 25. Opravu na základě výběrového řízení provádí firma Komet s.r.o. Pečky, po této rekonstrukci bude
vozidlo schopné mnoho dalších let sloužit. 
Z vlastních prostředků sboru a za pomoci sponzorů si náš sbor v loňském roce zakoupil novou soutěžní stříkačku včetně
dalšího nutného vybavení. Děkuji touto cestou sponzorům DOPRAVNÍ STAVBY BOHEMIA a.s. Zásmuky, KOV Velim
s.r.o., Ing. Pavel Kabát Zásmuky, tiskárna Zebra s.r.o. Velim. Dále nám firma VPK SUCHÝ s.r.o. Zásmuky zakoupila
z vlastních prostředků kompletní vybavení dresů pro soutěže.
Naše  soutěžní  družstvo  mužů  se  loni  zúčastnilo  celkem  čtrnácti  soutěží.  Družstvo  vyhrálo  okrskovou  soutěž,  na
Kosteleckých útocích obsadilo druhé místo, v Poháru starostky okresního sdružení jsme byli druzí a na okresní soutěži
pátí. Nejlepší dosažený čas požárního útoku našeho družstva je 20,87s. Romanu Mašínovi, který trénuje a velí soutěžnímu
družstvu, i touto cestou děkuji za vzornou reprezentaci našeho sboru.
Ani  naše dětské družstvo nezahálí,  zúčastnilo se okrskových soutěží,  memoriálů  v Zásmukách,  pohárové soutěže na
Červeném Hrádku a Mančického hasičského klání. Práce s mládeží je jedna z oblastí, kterou chceme v budoucnu nadále
rozvíjet.
V letošním roce budou družstva mužů a dětí soutěžit v pravidelných soutěžích Podlipanské ligy, budeme i nadále pořádat
soutěže u nás v Zásmukách.
18. června jsme pořádali  spolu se Sokolem Zásmuky a Restaurací U Kozy za podpory Města Zásmuky druhý ročník
Velkého dětského dne na Kmochově náměstí. Pro děti jsme připravili spoustu atrakcí, ukázek, her a i občerstvení. Zmíním
například dva skákací hrady, jízdu na koních, malování na obličej, bagrování písku bagrem, hasičské hry, ukázky psovodů
atd. Této akce se zúčastnilo skoro 300 dětí ze Zásmuk a okolí. Akci pomohli finančně zajistit mnozí podnikatelé, firmy i
občané nejen ze Zásmuk. Děkujeme Vám.
V loňském roce jsme tradičně pořádali Hasičský den na dětském táboře ve Šternberku, předvedli jsme naši techniku a
vybavení žákům mateřské školky, pořádali jsme pro členy letní zábavu a soutěže pro mladé hasiče.
Tento rok bude náš sbor slavit již 135 let své existence. Výkonný výbor sboru již nyní, v prvních měsících, roku začíná
připravovat vlastní průběh a program oslav. 
Jako každým rokem, tak i loni jsme provedli v dubnu sběr starého železa. Poděkovat zde chci všem občanům, kteří nám
staré železo věnují  při  železné sobotě  a i  v průběhu roku nám vozí  za zbrojnici  železný šrot,  a takto nás finančně
podporují. Odvoz starého železa a dary od sponzorů jsou jedinými příjmy našeho sboru, ze kterých financujeme naši
činnost.

Náš sbor má vlastní internetové stránky - najdete je na adrese www.sdhzasmuky.cz
Na závěr děkuji vedení našeho Města Zásmuky za podporu v loňském roce.

Karel Novák
starosta SDH Zásmuky

František KMOCH 1848 – 1912 muzikant, kapelník, skladatel, vlastenec           1.díl  Kmochovo dětství

Vážení občané, vzhledem k tomu, že 30.4.2012 uplyne 100 let od narození nejslavněšího zásmuckého
rodáka Františka Kmocha, je vhodná příležitost si jeho život a dílo připomenout. Do čtyř letošních čísel
Zpravodaje je připraven životopisný seriál doplněný méně známými dokumenty získanými z Regionálního
muzea v Kolíně a Státního okresního archivu v Kolíně. Začínáme jeho rodinou a dětstvím.

Kmochův otec Jakub se narodil  v roce 1822 ve Chmelišti  u  Uhlířských Janovic.  Vyučil  se krejčím,
řemeslo mu sice k srdci nepřirostlo,  ale oblíbil  si  hudbu. Naučil  se hrát na klarinet.  Hrával v kostele,  ale pilněji  při
tanečních zábavách. Svůj žlutý, šestiklapkový klarinet miloval nade vše. Při jedné tancovačce v Zásmukách se seznámil s
Kateřinou Baláčkovou (nar. 1828). Pocházela z velkého statku č.58, její otec požíval v obci vážnosti. Jak to na našem
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venkově bývalo, rodiče Kateřiny byli proti jejímu sňatku s Jakubem Kmochem, který jim nebyl po chuti svým původem,
navíc jako nedbalý řemeslník, který šumaří celé noci po hospodách. Protože Kateřina od Jakuba nechtěla upustit, byla
vyděděna. Obavy a předsudky Kateřininých rodičů  se nenaplnily. Jakub Kmoch se o rodinu poctivě staral. Bydleli  v
Zásmukách, některé jejich děti se zde narodily. Je pravděpodobné, že se asi Baláčkovi usmířili, neví se však, kdy se Jakub
Kmoch s Kateřinou vzali. Nejstarší děti se narodily jako nemanželské. 

Kmochovi měli  pět  dětí, samé syny. Nejstarší František, budoucí slavný muzikant se narodil  1.  srpna 1848 v
Zásmukách na Vyšehradě v domku č.p.142 jako nemaželské dítě,  jak dokládá zápis v knize narozených (kopii zápisu
najdete na výstavě v zásmucké knihovně). Druhým synem byl Antonín, narozený roku 1849 ve Chmelišti. Měl sklon k

malířství,  po  studiu  na
kolínské reálce byl dán na
Akademii  výtvarných
umění.  Studia  nedokončil
pro  nedostatek  hmotných
prostředků.  Vstoupil  pak
do  armády.  Další  syn
Václav  se  narodil  roku
1854  v  Zásmukách,  po
studiích na kolínské reálce
se  stal  administrativním
úředníkem. V roce 1858 se
narodil  Jan,  který  se  stal
poštovním  úředníkem.
Poslední,  pátý syn, Rudolf
se  narodil  už  v  Kolíně  v
roce  1866,  vystudoval
varhanickou školu v Praze,
kde pak celý život působil
jako  ředitel  kůru  a  učitel
hudby  na  Žižkově.

Otec Jakub Kmoch hrál s
nadšením  ve  Františkově
slavné  kolínské  kapele  až
do své smrti. Zemřel v roce
1895  a  je  pochován  v
Praze. Kateřina Kmochová
se  přestěhovala  po  smrti
svého  manžela  do  Prahy,
kde  vedla  domácnost
svému  nejmladšímu  synu
Rudolfovi.  Dožila  se
úctyhodného  věku  96  let.
Prožívala  radostně  slávu
svého  prvorozeného  syna
Františka,  kterého
přečkala.  Je  pohřbena  v
Kolíně.

 František  Kmoch
vyrůstal  jako  téměř
všechny  venkovské  děti  v
ovzduší početné, nemajetné
rodiny.  Otcovo  muzicí-

rování probouzelo v prvorozeném synovi hudební talent. Ten byl také nepřímo povzbuzován matčiným zpěvem národních
a pobožných písní. Zásmucká škola byla první Františkovou průpravou do života. Její řídící učitel Václav Plaček – nejen
výborný pedagog, ale i hudebník – byl prvním učitelem hudby Františka Kmocha. Záhy si všiml jeho nadání, učil ho hře
na housle,  které chlapec  dostal od svého strýce Baláčka.  Protože měl  František také dobrý prospěch i  v  ostatních
předmětech, dal ho otec na studia do Kolína. V této době se také rodina Kmochových stěhuje do Kolína.  Františkovy
školní úspěchy dokumentuje zápis v Knize cti zásmucké školy z roku 1858 (na snímku), kdy chodil do druhé třídy a byl
zapsán  mezi  nejpilnějšími  žáky.  Tehdy  se  škola  nacházela  v  budově  mezi  dnešním  městským  úřadem  a  farou.

           Pokračování příště. A. Nouzáková
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MĚSTSKÁ KNIHOVNA informuje

V pátek 30.3.2012 se bude v knihovně  konat  již  popáté
mezinárodní akce Noc s Andersenem. Je určena pro dívky
od 8 do 15 let, podmínkou je zaplacený registrační poplatek
a navštěvování knihovny. 
Městská  knihovna  zve  tvořivé  ženy  a  dívky  na  kurz
malování  na  hedvábí  (šátek  nebo  šála)  s  Katkou
Benešovou ve středu 11. dubna 2012 od 17.00 hodin a na
kurz skládání  papírových květin  –  kusudama, který  se
koná  ve  středu  25.  dubna  2012  od  17.00.  Vzhledem k
omezené kapacitě prosím předem o přihlášení.
Do 30. dubna 2012 můžete v knihovně zhlédnout  výstavu
fotografií  a  dokumentů  o  životě  a  díle  Františka

Kmocha,  nejslavnějšího  zásmuckého rodáka.  Výstava  se
koná ke 100. výročí Kmochova úmrtí.
Nové  knihy: soubor  nových  encyklopedií  zapůjčených
Středočeskou vědeckou knihovnou v Kladně, byla doplněna
nabídka  knih pro povinnou četbu studentů  středních škol
(např.  H.  Ibsen,  antická  dramata,  J.Wolker,  J.Seifert,  W.
Shakespeare,  J.  Orten,  z  fondu  vyřazených  knih  ze
Středočeské vědecké knihovny  v  Kladně),  nové  knihy  z
edice  Tajemství (např.  E.von Däniken),  životopisy: Hana
Hegerová, Alexej Čepička, pro děti: D. Geislerová: Vanda
(celá 4-dílná řada), Thilo: V říši dinosaurů, Prsten černého
rytíře a další tituly.

Místní organizace Českého svazu ochránců přírody v Zásmukách

Jaro, naše projekty, povídání o stromech a Šestka Zásmuky

Naše činnost se v zimním
období  soustřeďuje

především  na  klubovou  práci  kroužku
Šestka,  ale  může  také  náhodně  přinést
zajímavou možnost, jak připravit projekt,
který  přírodě  neuškodí  a  může  výrazně
přispět  pomoci  také  lidem  například
zpřístupněním  nové  cesty  nebo
postavením lávky přes Špandavský potok
v části  Bažantnice  v  blízkosti  Jeleního
tunelu.  Po  mnoho  let  byla  jeho  klenba
v havarijním  stavu,  protože  podlehla
působení mocné síly kořenového systému
vzrostlého  javoru,  ale  koncem  roku
2011se tato památka dočkala opravy a je
se opět  na  co dívat.  Při  přípravě  návrhů
jsme  vycházeli  z diplomové  práce  Ing.
Jakuba Slacha, studenta ČZÚ v Praze, který připravil návrh
obnovy  cestní  sítě  bývalé  zámecké  obory  Bažantnice.
Z důvodu  administrativní  jednoduchosti  byl  zvolen
grantový projekt z fondu NET4GAS a ČSOP s názvem ˝
Blíž  přírodě ͈  ͈s cílem  zajistit  zpřístupnění  pohledově
atraktivního zastavení s širokým  využitím pro všechny, co
se zde rádi procházejí.  Celková  varianta realizace nových
staveb počítá se zlepšením přístupnosti obory od zastávky
Pražské  integrované  dopravy  (PID)  Dupanda  formou
schodů s rampou k překonání velkého převýšení.  Hlavním
prvkem projektu je ale stavba dřevěné lávky přes údolíčko
vodního toku Špandava s výhledem na historickou památku
Jeleního tunelu. Po dokončení pěšiny, která povede podél
silnice uvnitř Bažantnice, bude také vhodně překlenut úsek
cca 300 m frekventované silnice Kutná Hora - Praha, kde se
po krajnici z důvodu silného provozu nedá bezpečně chodit.
Výsledek  dotačního  řízení  se  dozvíme  až  po  uzávěrce
tohoto  čísla  Zpravodaje,  ale  věříme,  že  tuto  stavbu  má
smysl realizovat i v případě, že nebudeme vybráni. Z další
činnosti  pro  rok  2012  zmíníme  výsadby  nových  dubů
v Bažantnici, pro které byla prosekána od náletových dřevin
plocha za terénky a na křižovatce u cesty ke hřišti. Plochy

byly označeny cedulkou. Tato činnost není tedy náhodná a
má za cíl využít k výsadbám co nejvíce stromků z naší lesní
školky v pískovně, které za 7 let od výsevu žaludů již pěkně
vyrostly.   

Další  zimní  činnost  se  týkala  především
přírodovědného kroužku Šestka Zásmuky.  Pro další práci
kroužku mladších a starších dětí bylo nezbytné vypracovat
rámcový  program schůzek  pro  období  leden  až  červen
2012.  Z témat, které jsme stihli realizovat, můžeme zmínit
především umístění krmelce pro zvěř v Bažantnici a výrobu
krmítka a budek pro zpěvné ptáky. Získání znalostí názvů
rostlin  a  živočichů  žijících v naší  přírodě  se učí  nejlépe
právě v zimě a dětem to jde celkem dobře. V rámci podpory
poznávací turistiky jsme pod souřadnicemi N 49°57´33,4´´
E015°01´36,1´´ umístili  někde  v Zásmukách  kešovou
schránku s dalšími odkazy. S nástupem jarních měsíců čeká
kroužek velmi důležité období, kdy bychom rádi realizovali
projekt Ukliďme svět formou pravidelného úklidu drobných
odpadků v Bažantnici. Dále budeme pokračovat s výsadbou
stromků v Bažantnici. Z činnosti kulturní také plánujeme v
první  polovině  března  poznávací  výlet  do  Ekocentra  ve
Vlašimi. Z dlouhodobějších cílů lze upozornit především na
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III.  ročník přírodovědného dne, který se dle předběžného
harmonogramu  bude  konat  dne  22.5.2012  v zásmucké
Bažantnici.   V rámci  dobré  prezentace  kroužku  chceme
umístit odkaz na webových stránkách Města Zásmuky. 

Jarní období nám přináší mnoho optimismu do další
činnosti. Jen někdy oko smutní nad úpravami dřevin, které
jejich vlastníci v dobré víře provádějí. Jedná se především o
provedení velkých redukčních řezů (pokrácení) celých částí

kmenů  velkého průměru na ovocných i lesních dřevinách,
které  je  možné  po  neodborném  provedení  ve  správním
řízení pokutovat. K metodické úvaze, jak dřeviny ošetřovat,
bylo  napsáno  už  mnoho,  ale  je  rozumné  v případě
nevhodných růstových podmínek přistoupit  radši  k jejich
pokácení a výsadbě nové dřeviny vhodného druhu. 
 

S přáním klidného jara        Ing. Milan Petr

DOŠLO NA ADRESU REDAKCE

Základní kynologická organizace Zásmuky informuje:

Dne 15.12.2010 jsme se sešli na cvičišti ZKO v areálu Bažantnice v Zásmukách jako každou sobotu. Tentokrát na
nás čekal nepříjemný pohled. V noci se vyvrátil strom a spadl tak neštastně, že poškodil 14 odkládacích boxů pro psy, 6
dalších bylo zničeno úplně. Předsilvestrovský čas jsme trávili především uklízením zbylých boxů z nejhoršího.V průběhu
roku 2011 byly poškozené odkládací boxy opraveny, místo zničených boxů byly postaveny nové. Díky Městu Zásmuky,
které naší  organizaci  poskytlo  finanční  dotaci  ve  výši  12  000 Kč,  a šikovným rukám členů  ZKO máme již  boxy
v pořádku. Foto najdete v příloze.

V neděli 22. dubna 2012 se budou konat v ZKO Zásmuky zkoušky dle mezinárodního zkušebního řádu IPO,
delegovaným rozhodčím je paní Markéta Dvořáková.                            Více se dozvíte na www.zko-zasmuky.estranky.cz

POZVÁNKY NA KULTURNÍ  AKCE V ZÁSMUKÁCH A OKOLÍ

Zveme vás na 7. ročník Kmochova jarního pochodu aneb ze Zásmuk do Zásmuk,
který se koná v sobotu 12. května 2012. Start 10.00 – 11.00 hodin na Komenského nám. 

Velikonoce 2012 ve skanzenu v Kouřimi

5. dubna - Zelený čtvrtek 10.00 - 16.00 hodin  předvádění tradičních řemesel, pečení velikonočního pečiva,
zdobení vajíček

6. dubna - Velký pátek 10.00 - 16.00 hodin  předvádění tradičních řemesel, zdobení vajíček, pletení pomlázek,
hledání velikonočního pokladu 

7. dubna - Honění Jidáše 10.00 - 18.00 hodin  tradiční obchůzky s Jidášem v 11.00, 13.00 a 15.00 hodin,
pečení velikonočního pečiva, zdobení vajíček   Pašijové hry v 17.00 hodin 

8. dubna - Hod boží velikonoční 10.00 - 16.00 hodin
velikonoční jarmark, zdobení vajíček, folklórní soubor
Kohoutek v 11.00, 13.00 a 15. hodin, divadlo pro děti -
Dřevěné divadlo Honzy Hrubce v 12.00 a 14.00 soutěž v
koulení vajíček pro děti v 12.30 a 14.30 hodin

Cesta sedmi kostelů

Na Boží hod velikonoční 8. dubna 2012 se bude konat další
cesta  z  projektu  uhlířskojanovické  farnosti  Cesta  sedmi
kostelů.  Tentokrát  můžete  navštívit  kostel  sv.  Mikuláše  v
Žíšově.  Program zde začíná  v  13.30 hod.  Téma:  Máme-li
chléb, nic nechybí a je všeho dostatek. Bližší informace na
www.farnostjanovice.cz  Na  snímku  žíšovský  kostel
(www.cestyapamatky.cz)

Pražské jaro  67. mezinárodní hudební festival     Praha 12. května – 3. června 2012

V neděli 27. května 2012 od 15.00 ve Valdštejnské zahradě se uskuteční koncert  Pocta Františku Kmochovi. Hraje
Hudba hradní stráže a policie ČR, dirigent plk. Václav Blahunek. Vstupné zdarma.         
                                                                                                                                        Bližší informace na www.festival.cz
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ZÁSMUCKÉ DETAILY 

Pozvánka na procházku 
Poznáte tento most? Stačí  vyjít  za  město a půjdete-li  za Bažantnicí  po
panelové a pak dále po polní cestě, dojdete k němu – k baroknímu mostu
ve Vlčím dole.  Byl postaven na přelomu 17. a 18.stol.  patrně  na  místě
dřívějšího dřevěného mostu. Stál na cestě vedoucí do Doubravčan a do
Kouřimi. Svého významu pozbyl až se stavbou císařské silnice na Prahu. 
Ve  filmech Smrt  talentovaného ševce a  Nesmrtelná  teta  najdete záběry
natáčené právě zde.

RECEPTÁŘ             1. díl    Jaro a Velikonoce

Vážení občané, připravujeme pro vás novou rubriku pro letošní rok – Receptář. Rádi
bychom spolupracovali  i  s vámi,  čtenáři.  Zajímají nás  vaše oblíbené recepty na
jídla,  ale i  např.  na užívání bylinek,  které se ve vaší rodině  dědí  z generace na
generaci.  Zajímají nás také místní speciality.  Recepty budeme s vaším svolením
postupně  uveřejňovat.  Příští  Receptář  bude  letní  a  víme,  že  se  v  zásmuckých
domácnostech pečou výborné pouťové koláče. Podělíte se s námi o váš oblíbený a
léty ověřený recept na ně?                                                                          Děkujeme.

Oblíbená jarní bylina – kopřiva dvoudomá
Kopřiva je velmi oblíbená v lidovém léčitelství. Sbíráme mladé listy, nejlépe do 20.
května.  Speciálním  využitím  kopřivy  jsou  jarní  očistné  pitné  kúry  k pročištění
organismu  a  odstranění  škodlivých  látek.  K těmto  kúrám  se  připravuje  nálev
z čerstvých mladých kopřiv. Očistná kúra by měla trvat 3 týdny. Potom je potřeba
vysadit, všeho moc škodí.

Příprava nálevu z     čerstvých kopřiv  : svazek mladých kopřiv se zalije 1 litrem vařící
vody, nechá se vyluhovat v přikryté nádobě a poté se scedí. Tento nálev se popíjí
během celého dne. Užívání kopřivového čaje není vhodné pro děti. Čerstvé mladé
kopřivy lze využít také k přípravě pokrmů. Z mladých listů lze připravit špenát nebo

je přidat do velikonoční nádivky či jarních polévek.

Velikonoční tipy

Velikonoční vajíčka patří k velikonočním tradicím. Tu jako
první zavedli pravděpodobně Egypťané. Nejstarší nalezená
zdobená kraslice je podle vědců stará neuvěřitelných 2300
let. 

Barvení vajíček přírodními barvami:
žlutá: odvar z cibulových slupek (ale jen krátce); šafrán
červená: odvar ze slupek červené cibule a octa; červené zelí
nebo šťáva z červené řepy; šťáva z borůvek nebo bezinek
světle zelená: lipový květ; kmín; šafrán
tmavě zelená: mladé žito; voda ze špenátu; odvar z olšové
kůry
fialová: lipový květ; kmín; šafrán
hnědá: odvar z dubové nebo olšové kůry; odvar z cibulových
slupek (déle); čaj

Velikonoční koleda pro kluky
Upletl jsem pomlázku,
je hezčí než z obrázku,

všechny holky, které znám,
navštívím a vymrskám,

než mi dají vajíčko,
vyplatím je maličko.

Velikonoční koleda pro holky
Kropenatá slepička
snesla bílá vajíčka,

obarvím je, vymaluji,
všechny chlapce podaruji,

pentličky si nastříhám,
na pomlázku jim je dám.

Velikonoční nádivka s bylinkami
500 g uzeného masa, 8 rohlíků nebo 1 veka, 5 vajec, 1 lžíce
oleje, špetka muškátového oříšku, 250 ml mléka, sůl, pepř,
500  g  mladých  výhonků  kopřiv,  petrželka,  máslo  na
vymazání formy, strouhanka na vysypání formy.
Žloutky rozšleháme ve vlažném mléce, přidáme sůl, pepř a
muškátový  oříšek.  Přidáme  olej.  Směsí  zalijeme  rohlíky
(př. veku)  nakrájené  na  kostičky.  Uvařené  uzené  maso
nakrájíme  na  kostičky.  Kopřivy  spaříme  a  posekáme
nadrobno. Petrželku nakrájíme. Vše přidáme k rohlíkům (k
vece). Z bílků ušleháme tuhý sníh a lehce ho vmícháme do
připravené směsi. Osolíme, opepříme a dobře promícháme.
Zapékací mísu nebo pekáček vymažeme máslem, vysypeme
strouhankou a nádivku do ní urovnáme. Pečeme při 180°C
asi 25-35 minut.
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Velikonoční beránek
250 g polohrubé mouky, 150 g cukru, 130 g tuku (máslo,
Hera), 3 vejce, asi 1/8 litru mléka, citrónová kůra, vanilka,
tuk na vymazání formy
Tuk  dobře  rozetřeme,  postupně  přidáváme  cukr,  pak
žloutky a  třeme do  pěny.  Střídavé  po lžících  přidáváme
mléko a mouku. Nakonec lehce vmícháme ušlehaný sníh.
Formu  dobře vymažeme a  vysypeme  moukou,  naplníme
těstem a zvolna pečeme.

Velikonoční vaječná tlačenka
5 vajec uvařených natvrdo
200 g dietního salámu
2 kyselé okurky
1 cibule

1 sklenička Moravanky i s nálevem 
200 g majonézy, 1 lžíce plnot. hořčice 
1 želatina na vaječnou tlačenku (ne dortová želatina) 
Nálev  z  Moravanky  si  dáme stranou.  Všechny  suroviny
nakrájíme  na  malé  kostičky  včetně  těch  z  Moravanky.
Všechno osolíme, opepříme,  přidáme majonézu a hořčici.
Želatinu si uvaříme dle návodu i s nálevem z Moravanky.
Počkáme  až  trochu  vychladne  a  nalijeme  ke  všem
surovinám a  zamícháme.  Dáme do  srnčího hřbetu,  který
jsme vyložili jemným mikrotenem  a necháme minimálně 3
hodiny  ztuhnout  v  ledničce  -  nejlépe  do  druhého  dne.
Podáváme nakrájené na plátky s pečivem.
                                                                        Zdroj: internet
Hezké Velikonoce a bohatou pomlázku  přeje redakce ZZ

SPORT

Kateřina Šafránková vylepšila nejlepší český výkon

První březnovou neděli se konal v Pardubicích už 35. ročník Velké ceny Pardubic v hodu břemenem.
Pro nejlepší kolínskou sportovkyni  Kateřinu  Šafránkovou to byla  první  letošní  závodní  příležitost
otestovat před bojem o olympijskou letenku aktuání formu. Hned prvním hodem prokázala, že v zimní
přípravě nezahálela.  Poslala totiž 10kg těžké a 45cm dlouhé náčiní do vzdálenosti 22,41m , tedy o
plných 95cm dále, než byl její vlastní nejlepší český výkon! První opravdu zatěžkávací zkouška formy
čeká  Katku  už  18.  března  2012,  kdy  se  zúčastní  Zimního  evropského  vrhačského  poháru  v

černohorském Baru. Tady bude mít v těžké konkurenci nejlepších evropských kladivářek první příležitost splnit limit pro
účast na olympijských hrách.
                                                                                                                                        převzato z http://atletika-kolin.wz.cz

INZERCE

Přijmu šikovného truhláře
Nástup ihned

Tel.: 724 064 949

JIŘÍ PETŘÍK
instalatérské a topenářské práce

tel.:721 110 689
www.topenar-petrik.cz

e-mail:petrik.vrsice@seznam.cz

P r o d e j   s l e p i č e k

Drůbež Červený Hrádek, firma Dráb 
opět prodává slepičky snáškových plemen Tetra hnědá a Dominant  žíhaný, kropenatý,

černý, žlutý a bílý. Slepičky pouze z našeho chovu!!
Neprodáváme kuřice, ale slepičky těsně před snáškou.

Stáří slepiček 18-20 týdnů - cena 138-152 Kč / ks, starší 20 týdnů -158 Kč/ks.
Prodej se uskuteční : ve čtvrtek 12. dubna 2012 

Zásmuky – u hasičské zbrojnice – v 16. 10 hod
Případné bližší informace :  728605840   728165166  415740719
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knihovna.zasmuky@tiscali.cz. Příští číslo vyjde v červnu 2012, uzávěrka 1.6 2012. Redakce si vyhrazuje právo na krácení rukopisů
nebo jejich neuveřejnění. Tisk vlastní.

8


